Già V. R. credo sarà ausata della elettione di preposito generale⁷, et del successo delle altre cose; et per relatione del P. Mtro. Euerardo⁸ (il qual si manda per prouincial di Fiandra) potrà intendere altre cose in particolare. Otto giorni sono che partì detto Padre di Roma, et presto spero arriuarà in Colonia, quando questa receuerà V. R., col fauor diuino.

Et così non mi estenderò in altro, ausando che si hebbe quella licentia di non uenir a Roma personalmente per il vescouo mesburgense⁹, ma solamente per procuratore. All' Illma. signora marchesa bergense¹⁰ darà V. R. le raccomandationi che li pa-

num. Ignat., ser. I.^a, XII, 234. Quam ob causam Bergis modo versaretur, vide in epist. 745, annot. 4.

⁵ P. Theodoricus Gerardi. Cf. epist. 912, 913.

⁶ P. Petrus Canisius. Ibid.

⁸ Vide epist. 870, 884.

⁶ P. Everardus Mercurianus.

⁷ Michaël Helling, episc. merseburgensis. Ad rem cf. *Lainii Monum.*, II, 542, 560, etc.

⁸ Jacoba de Croy, marchionissa bergensis, de qua infra redibit sermo. Cf. etiam POLANCUM, *Chron.*, I, 295, 296, etc.

reranno; et la communication delle gracie della Compagnia per lei et il marchese suo figliuolo se li mandarà. Et li raccomandaremo a Iddio N. S. et anche V. R., a chi uoglia concedere la sua diuina bontà gratia abundante per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà, et aiutar li prossimi, al medesimo con l' esempio et parola, et altri offici di charità.

Ci raccomandiamo etiam tutti nelle orationi et sacrifici della R. V.

Di Roma xx di Settembre 1558.

Inscriptio. P. Gaudano.

971

PATRI ADRIANO ADRIANI

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1558¹.

Plures Adriani acceptas litteras commemorat.—De Henrici antuerpiensis testamento, ac de facultate collegium Lovanii instituendi.—Comitis de Feria opera in hunc finem adhibenda.—Quare P. Mercurianus Flandriae provincialis p[ro]ae aliis sit renuntiatus.—PP. Theodoricus Gerardi et Petrus Canisius legatum pontificium in Poloniam comitati.

Jesus

Pax X.ⁱ Ultimae V. R. litterae 8 Augusti datae ad nos perue-nerunt; alias 7 Junii et 12 Augusti datas etiam acceperamus, nescio an responsum nostrum isthuc peruererit. Quod attinet ad bona magistri Henrici², charissimi fratris nostri, qui Deo uiuit, nihil noui est quod addam. V. R., quod in Domino poterit, vt in negotio proprio, faciet, et cum Patre Euerardo³ conferre etiam poterit, quod oportuerit; et Illmum. dominum comitem de Feria⁴ semper promptissimum ad promouendum hoc negocium, et illud de collegio instituendo Louanii, et alia nostra, inuenietis, licet

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 217v.

² Henricus Rutsart, alias antuerpiensis. De hac re saepe jam in superioribus.

³ P. Everardus Mercurianus, Flandriae praepositus provincialis. Vide epist. praecedentem.

⁴ Gumesindus Suarez de Figueroa. Cf. epist. 964.

magister Petrus Ribadeneira abesset⁵. Dirigat diuina bonitas omnia, prout expedire ad gloriam suam et aliorum edificationem uidet.

Cum praepositus prouincialis esset instituendus, qui praezes est inferiori Germaniae, et ex reliquis professis qui ibidem sunt non uideretur eligendus, uel quod propensi sint magis ad prae-dicationem quam ad gubernationem, suopte ingenio, uel quod quibusdam in locis certis eorum opera est magis necessaria, uel alias ob causas, secundum Deum consideratione dignas, Pater Euerardus, et prudentia et aliis Dei donis ad id muneris aptus, praepositus prouinciae uestrae est constitutus; et vt speramus, eo munere bene fungetur, ad Dei gloriam et uestram ac omnium edificationem. V. R. suo collegio louaniensi praeerit, et eiusdem augmento uacabit quamdiu Louanii fuerit: si animus V. R. fere-tur potius ad prae-dicationem uariis in locis (ut ferri intellexerimus), cum eodem Patre magistro Euerardo rem tractabit, et Pa-ter noster prepositus ratum habebit quod inter uos ea de re transigetis.

De caetero idem Pater noster admittit piam oblationem V. R., eundemque amplectitur^a et exosculatur ut charissimum fratrem in domino Jesu Christo.

Admonebimus Patrem Theodoricum⁶, in Poloniā missum a summo pontifice cum doctore Canisio⁷, ut Sedis huius legatum comitetur in dieta illius regni, de migratione patris secundum carnem⁸, et eundem hic Domino commendabimus.

Pater noster praepositus et reliqui nos commendamus oratio-nibus V. R., et Patris Arnoldi⁹, et aliorum fratrum, si qui sunt isthic. Valete in domino Jesu X.^o

Romae 20 Septembris 1558.

Inscriptio. Louanio. Mtro. Adriano.

^a amplectetur ms.

⁵ Ibid.

⁶ P. Theodoricus Gerardi. Epist. praecedens, annot. 3.

⁷ P. Petrus Canisius. Ibid., annot. 4.

⁸ Theodorici patrem intellige. Cf. epist. infra apponendam, n. 973.

⁹ P. Arnoldus Hezius.

972

PATRI ANTONIO BOUCLETO

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1558^{1.}

De collegii tornacensis fundatione in aliud tempus differenda.—P. Mortagne interea ad eam civitatem ministeriis excolendam mittetur.—De bonis P. Boucleti temporalibus.—Miratur amicorum dictum, non nisi aegrotos, aut viribus non firmis, Tornacum mitti.

Jesus

Pax X.ⁱ Charissime Pater. Accepimus V. R. litteras 7.^a Junii ad nos datas. Et quia verbo responsum est Patri Mtro. Euerardo², iam constituto prouinciali inferioris Germaniae³, de his quae pertinebant ad V. R. et collegium tornacense, non omnia hic repetam. Tantum hoc dicam: ipsimet Patri non uisum fuisse rem satis maturam esse, ut collegium modo mitteretur⁴, sed adiungitur ei socius magister Joannes Mortagna⁵, qui et in confessionibus audiendis et etiam in concionando perutilem, ut speramus, uobis operam dabit. Et ipse P. Euerardus, si ad id uocabitur, ab his, qui cathedrali ecclesiae praesunt, in eadem, sin minus alibi, concionabitur, et praeterquam quod negotium relligionis, pro uirili omnes iuuabitis, disponetis ciuitatem ad integrum collegium alendum, alioqui cogitatibus an expedit uos, uel ex uobis aliquos, alio transferre, ubi non solum in praesentiarum aliquem fructum referatis, uerum etiam, ut perpetuo referri possit, collegio instituendo curetis. De domo et aliis rebus parandis, ex his quae scripsi colliget V. R. quid conueniat. De bonis temporalibus, et sorore et aliis, ipse Pater dicet quid sentiamus in Domino; uestrum erit officium ipsi, ut tenenti locum Patris nostri praepositi, imo X.^o parere. Viatici partem^a, quae ipsi Patri Euerardo cum

^a pars ms.¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 216v.² P. Everardus Mercurianus, Romam ad Societatis comitia venerat.³ Cf. epist. 970 et 971.⁴ Videantur supra, epist. 949, 960.⁵ *Lainii Monum.*, II, 32ⁿ, 664, 682.

socio data est, tantum retinebit: a nobis, quod reliquum est, uenturo collegio, postquam res erunt dispositae, reseruabitur.

Quod amici conqueruntur non mitti isthuc nisi debiles et infirmos, parum iuste omnino faciunt. Nam Patres Quintinus⁷ et Bernardus⁸, piae memoriae, satis ad labores firmi, et forte plus satis laboriosi missi sunt.

Et Pater Euerardus non est inter infirmos numerandus, nec ut infirmus laborat. Si querant homines gladiatoria habitudinis, tales non sunt in Societate nostra. Miraremur etiam V. R. si existimaret eos amicos merito conqueri. Quod si P. Gaudanus⁹ ualitudinarius missus est, non tam graue id uideri debuit, et charitas cum Patribus illi similibus libenter esset exercenda. Sed de his satis.

Comendamus nos orationibus V. R., et precamur diuinam bonitatem, ut omnibus gratiam uberem ad cognoscendam et perficiendam suam uoluntatem largiatur.

Romae 20^{bris} 1558.

Inscriptio. Tornay. Mtro. Antonio.

973

PATRI THEODORICO GERARDI

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1558¹.

De polonica Theodorici missione.—De ejusdem patris obitu.—Quo animo sit a nobis carorum mors preferenda.—Ob penuriam in Flandria operariorum, de Theodorico illucmittendo cogitatur.

Jesus

Pax X.ⁱ Di Pesaro et Arimini habbiamo riceuute lettere di V. R.; et per non saper doue li trouariano, non hauemo scritto insino adesso. Dio N. S. gli habbia dato buon uiaggio, et gli dia

⁷ P. Quintinus Charlart. Ibid., 37, 234.

⁸ P. Bernardus Oliverius. Ibid., ibid.

⁹ P. Nicolaus Gaudanus. Supra, epist. 970.

¹ Ex codice *Regest.* V, ff. 217v et 218r.

meglior successo di quello a gloria diuina ². Et la uolontà che V. R. ha di patir per X.^o qualche cosa, sarà facile ch' habbi effetto in Polonia; s' accomodino pur tutti due come meglio potranno, perchè la sua fatica conuiene che serua ad altre cose del seruitio diuino, et perciò si duee tenere conueniente conto con la sanità.

Di Louanio ci scriue al Padre Adriano ³, come quel giorno medesimo che lui arriuò a Anuersa era passato di questa uita all' altra il padre secundum carnem di V. R., come li diceuano di certo alcuni preti suoi familiari, et lui lo tiene per certo. Jesù Christo, salute et uita nostra si degni transferirlo alla felicità et summo bene delli suoi electi, come speramo lo farà, se non l' ha fatto insino adesso. Et nella casa, et collegio nostro, et germanico, nelle orationi et messe de tutti s' hauerà cura de supplicarglielo a Dio per sua parte. Et non giudico sia necessario cercar di consolar V. R. sicut caeteros qui spem non habent ⁴, poichè per la diuina gratia aspettiamo per noi istessi la morte, come principio della uera uita che X.^o nostro signore c' ha acquistata col suo sangue. Et così per quelli che amiamo ^a come noi istessi, douemo contentarci quando passano della temporale et misera, alla eterna et felice uita, o entrano nella uia di quella. Beati enim mortui qui in Domino moriuntur ⁵. Et l' essere riconciliato il Padre con V. R., come lo mostra la prouisione fatta, non li hauerà nociuto. Requiescat in pace.

Intendiamo che c' è gran bisogno d' operarii in quei paesi dalla bassa Alemagna. Et così nostro Padre ha pensato che come la ^b R. V. habbia satisfatto alla sua legatione, si transferisca in quelli paesi; pur di ciò si scriuerà un altra uolta.

Tutti ci raccomandiamo molto nelle orationi di V. R.

Sia Jesù X.^o con abundante gratia in tutti noi.

^a amano *ms.* —^b ha la *ms.*

¹ De P. Theodorici in Poloniā missione saepe factus est sermo in superioribus. Vide epist. 912 et 913.

² P. Adrianus Adriani, qui nostris Lovanii praeerat.

⁴ I THESSALON., IV, 12.

⁵ APOCAL., XIV, 13.

Di Roma 20 di Settembre 1558.

Inscriptio. P. Theodorico Gerardi, Amstelredamo.

974

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1558¹.

De litteris generalis praepositi electionem nuntiantibus Coloniam missis.
—P. Everardus Mercurianus inferioris Germaniae praepositus provincialis nominatus. — Res colonienses cum eodem conferendae. — De instrumento procuratorio Theodorici Canisii. — De Kesselii proposito, sodales romanos in temporalibus adjuvandi, laetatur. — De novis ad habitandum aedibus, quas senatus coloniensis Societati offert. — Sociorum a convictoribus separatio omnino consulenda.

Jesus.

Pax X.ⁱ Jam diu nullas accepimus a V. R. litteras; spero autem quod nostras acceperis, quibus agebatur de prepositi generalis electione²; ipse etiam Pater magister Euerardus³ 13.^a huius mensis Roma profectus, et Coloniam recta pergens, plura referre poterit. Et quia cum illo tractauit Pater noster praepositus, quae pertine[n]t ad collegium coloniense, pauca admodum supersunt addenda. Constituit eundem Pater noster praepositus inferioris Germaniae praepositorum prouinciale; sic enim, multis consideratis, uisum fuit in Domino expedire; et speramus V. R. et aliis spiritualem consolationem et profectum id esse allaturum. V. R. praeerit coloniensibus, cum eodem Patre rebus collatis, ut collegium coloniense in rebus spiritualibus et etiam in materialibus admodum Societatis nostraræ se accommodet et stabiatur, quoad eius fieri poterit. Forte haerebit dies aliquot Coloniae prouincialis uester antequam Tornacum progrediatur; et cum eo multa transigi poterunt, quae litteris persequi longum esset.

Si instrumentum illud procuratorium doctoris Theodorici Canisii⁴ utile non erit, ipsem et forte praesens negotia sua com-

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 217r.

² Vide epist. 884.

³ P. Everardus Mercurianus.

⁴ Cf. supra, epist. 711, annot. 4.

ponet, si se a collegio viennensi expedire poterit, ubi theologiam profitetur. Quod attinet ad uoluntatem V. R., quam propensam esse dicit ad res romanás iuuandas, nos omnino id credimus, et suo tempore (ut spero) experiemur. Patrem magistrum Dionysium⁵ cum Patre magistro Joanne Retio⁶, et magistro Francisco Costero⁷, et alios charissimos fratres nostros simul cum V. R. salutat Pater noster prepositus, omnesque in domino Jesu X.^o amplectitur et stringit in vinculo sanctae charitatis. Nec peculiares ad eos litteras mittemus, cum hae sufficient, et praesentia Patris Euerardi instar omnium litterarum sit futura.

Quo[d] sperare se dicit V. R. breui se habiturum a senatu aliam commodiorem habitationem, pergratum nobis fuit; nam dixtintio [sic] inter nostros et comensales omnino uidetur necessaria, quanuis his initii utilem fuisse commixtionem, et non solum necessariam existimemus⁸.

Salutabit U. R. nostro nomine fratrem nostrum Franciscum Emerulum, culjus ego litteris, si non responsum fecero, faciet uerbo tenus P. Euerardus prouincialis, quod attinet ad ipsius et cognatorum eius profectionem in Urbem. Eius [o]rationibus et fratri Petri coloniensis, cum Henrico nostro dionantensi, nos comendamus. Valete in domino Jesu X.^o

Romae 20 Septembbris 1558.

Inscriptio. P. Leonardo.

⁵ P. Henricus Dionysius. Epist. 701, annot. 18.

⁶ Ibid.

⁷ Ibid.

⁸ De hac re videndum est REIFFENBERG, *Hist. prov. rhen.*, I, 69 et seqq.

975

MATTHAEUS FIESCUS DE CANEVALE

P A T R I J A C O B O L A I N I O

GENUA ANTE 22 SEPTEMBRIS 1558¹.

Licet sibi, id quod postulaverat negandum fuerit, nihilominus Societatis decretis defferendum censem.—De fructu ex nostratum laboribus Genuae percepto.—Ut Societas abbatiam Sti. Syri ad habitandum ingrediatur, magnopere exoptat.

Molto Rdo. in X.^o Padre. Mi trouo le grate di V. R. a risposta delle mie, e per quelle inteso a quanto ho detto del putto, e che per li confirmati capitoli nouamente, Iddio non seria seruito alterarli, et a me pare il medemo, e mi fu sempre caro andar apresso all' ordine, et cossì si farà, et spero che sua Maestà sarà seruito a suo tempo di esso, la qual per sua bontà si degni conservarlo in la sua santa gratia.

Intesi quanto V. R. disse di San Siro², et hora mi par venuto il tempo di rimostrar a S. S. il bisogno di questa republica in ri-formar quel loco, e introdurli i nostri Padri in seruicio di sua Maestà. Et quand' io discorro li boni et ottimi frutti che si sono fatti in questo loco, tanto incommodo, et longi dalla cittadinanza, resto marauegliato in veder questi amplissimi doni di Dio, et dico fra me: Signor, quando sarà chel ti piacia farci degni di questi doni di tua Maestà, di logiar il nostro collegio in Sto. Siro, situato nel mezo di nostra cittadinanza, perchè comincino hora mai a gustar i principii delle vie tue, che tanto desidero per cauar di mano del nemico questi tenerelli infanti et sfrenata giouentù d' ogni sexo, che pur tropo mi duole. Hor perchè il Rdo. Padre re-

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, fol. 114. Epistola haec notatione diei caret. Quum autem die 22 Romae accepta dicatur, ante hunc diem Genuae scripta dici debet. In codice Ital. 113 nihilominus, post epistolam die 22 descripta invenitur.